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 واقعانمیترسید

«ایـن روزهـا نـه تنهـا بـرای مـن کـه بـرای همـه 

خیلی دردآور و این داغ سـنگین اسـت، از بس 

که رئیس جمهور شـهید در دل ها رسوخ کرده 

بـود. باوجود تهمت هـا، دائم درحـال کار بود، 

خودشـان می گفتند من مثل اسـتادم شـهید 

بهشـتی از تهمت هـا نمی ترسـم.

او واقعـا نمی ترسـید و حتـی بداخلاقی هایـی 

کـه می شـد را بـه رویـش نمـی آورد. علی رغـم 

طعنه هایـی کـه بـه او می زننـد کار خـودش را 

می کرد. بعضی ها با وجو اینکه قبول داشـتند 

ایشـان یک سرمایه عظیم برای نظام اسـلامی 

اسـت تخریبـش می کردند.

متأسـفانه ایشـان را در موضـوع زنـان خیلـی 

مـورد تهمت قرار می دادنـد، درحالی که زمان 

مدیریت ایشـان  را اگر مقایسـه کنیـم به نکات 

جالبی خواهیم رسـید. از آستان قدس شروع 

کنیـم. در زمان مدیریت ایشـان، مدیریت زن 

و خانـواده در آسـتان قـدس رضـوی تشـکیل 

شـد کـه یـک اتفـاق خیلـی بـزرگ در مشـهد و 

آسـتان قدس بود که بـا یک نـگاه کرامت محور 

در حریم امام معصوم و مبتنی بر اندیشه های 

ناب اهل بیـت )ع( از دریچه ای متفاوت رخ داد.

آن زمـان مـن وکیلـی در شـهر مشـهد بـودم و 

خاطـرم هسـت کـه حاج آقا اجـازه دادنـد برای 

اولیـن بـار خانم هـا در غبارروبـی حـرم مطهـر 

حضور داشـته باشند که واقعا یک اتفاق بزرگ 

بود. ایشان خیلی از کلیشه ها را با حفظ مبانی 

شکست که این خیلی مهم بود. یک شخصیت 

تحولـی داشـت. جایگاه مـن هم کامـلا تحولی 

و براسـاس اندیشـه ایشان بود.»

 تدوینسندهایمهم
«یـک وقتـی اسـت کـه بعضی هـا می آینـد و از 

قانون اساسـی و اجرای آن حرف می زنند، ولی 

رئیس جمهور شهید به آن عمل کرد. زمانی که 

حاج آقا قـوه قضائیـه بودند اتفاق هـای بزرگی 

آن هم توسـط خود بانوان رخ داد. سـند تحول 

قضایی تدوین شـد. با اتفاقاتی که در این سند 

بـرای زنـان رقـم می خـورد هدف گـذاری ایـن 

می شـود کـه قاضـی مشـاور زن ارتقا پیـدا کند 

و مستشـار شود. تولید اسـناد مهمی در زمان 

ایشان اتفاق افتاد. هرجا می رفت ریل گذاری 

می کرد که برگرفته از شخصیت تحولی ایشان 

بـود. خانـواده متهـان و مجرمـان یـا حتـی 

خودشـان حقوقشـان بـه سـندی راهـبردی 

 بـرای قـوه قضائیـه توسـط ایشـان تبدیـل 

شد.گفتان دولت ایشان، گفتان حاکمیت 

قانـون بود . در سـند تحـول قوه مجریه که جزو 

سـندهای بی نظیـر در دوره ایشـان اسـت و بـه 

یـادگار برای جمهـوری اسـلامی خواهد ماند، 

بحـث حاکمیـت قانون یکـی از کلیـد واژه های 

مهم اسـت. سـند تحول قـوه مجریه بـا عناصر 

کلیدی مردم پایه بودن، عدالت، فسادستیزی، 

تخصص گرایـی  تدوین شـده بـود  که از عناصر 

مدیریتـی حاج آقـا بود کـه غبار سیاسـی کاری 

پیوسته سعی می کرد این کارها را پنهان کند.

این هـا اتفاقـات بی نظیـری بـود کـه اگـر در 

د، براسـاس  یـی رخ مـی دا روپا کشـوری ا

ادبیـات حقـوق بین الملـل کلـی بـا ایـن بـه 

نه  دنیـا فخـر می فروختنـد، ولـی متأسـفا

دعواهـای سیاسـی و دل بسـتگی های بـه این 

دنیـا و سیاسـت بـرای بعضی هـا اجـازه نـداد 

حاج آقـای مـا مشـهدی ها بـه خوبی شـناخته 

شـود. مـن دیدم کـه خیلـی از سیاسـیون الان 

 دارنـد می گوینـد کـه حـاج آقـا چـه کارهایـی 

کرده اند!»

مسئلهحاجآقاسیاسینبود
«وقتی من را برای این جایگاه خواسـتند و قرار 

بـود به من مأموریـت بدهنـد، از آنجایی که من 

یک خانم بودم و آن هم خانمی که با ساختارهای 

قدرت و سیاسیون نبودم، بعضی ها ممکن بود 

بگوینـد کـه ایـن یک ریسـک اسـت که بـه یک 

آدم بی تجربـه و بـدون عقبـه سیاسـی و بدون 

آنکـه یـک جبهـه قدرتمنـد سیاسـی حامی او 

باشـد جایـگاه می دهیـد، ولـی بـا ایـن نگاه هـا 

ایشـان به مـن اعتاد کردنـد که نشـان دهنده 

نـوع نگاهشـان بـه خانم هـا بـود. مسـئله حاج 

آقا سیاسـی نبود، جمهوری اسـلامی بود.

این ها از مظلومیت حاج آقا و البته که جمهوری 

اسلامی است که چنین مدیر ترازی را از دست 

دادیـم  و نگون بختانـه بعد از شـهادت ایشـان 

درباره این ابعاد شـخصیتی صحبت می شود. 

کتـاب زندگی حاج آقا را باید دوباره از نو خواند 

البتـه که اصـلا خوانده نشـده! قاضی القضات 

برپـا بـود. کسـی ایشـان را نشسـته نمی دیـد.  

مردمی بود و این را می شود از آن عبای پرخاکش 

در سـیل و بلایای مختلف دید. ترجیح می داد 

نفس هایش را با مردم بکشـد.

رابطـه کاری  مـن بـا ایشـان  از زمـان آسـتان 

بـود. قبـل از آن هـم  آشـنایی  بود، ولـی از زمان 

آسـتان قـدس، در حلقه هایـی کـه حاج آقـا بـا 

نخبگان داشـت حضور داشـتم. از سنت های 

حسـنه ایشـان ایـن بود که به شـدت بـه جامعه 

نخبگانـی احترام می گذاشـت و نظراتشـان را 

جویـا می شـد. ایـن یکـی از اصـول مدیریتی و 

کاری حاج آقای رئیسـی بود. افراد متخصصی 

را از سراسر کشـور شناسایی کرده بودند که در 

جلسه های مشورتی مشهد شرکت می کردند. 

حـرت آقـا در پیـام خـود بـه آقـای رئیسـی 

مجاهـد عالم می گوینـد. رهبر فرزانـه انقلاب 

کـه خـود یـک اندیشـمند اسـت ایـن عبـارت 

را اسـتفاده می کننـد. در تمامـی پیام هـای 

تسـلیت ایـن طرفـی و آن طرفـی کلیـد واژه 

مشـترک اخلاص حاج آقـا به چشـم می خورد.

 که این نشـان دهنده نگاه و رفتار خاص ایشان

 بود.»

بهجایگاهواقعیزنتوجهداشت
«دربـاره زنـان، نـگاه حـاج آقـا را بایـد عملـی 

ببینیـم. خانـم دکـتر علم الهدی مگـر دختر و 

همسریـک  آیـت ا... نیسـت؟ ولی حـرت آقا 

می نویسند به همسر فاضل تسلیت می گویم.

آیـا اگـر آقـای رئیسـی مخالـف پیشرفـت زن 

بـود یـا یـک نـگاه راهـبردی، عمیـق و دقیق به 

شـخصیت زن نداشـت و کرامت محـور نبـود 

در بیـت ایشـان همسرشـان می توانسـت بـه 

ایـن جایگاه هـا برسـد و یـک خانـم اجتاعـی 

و پـا بـه پـای رئیس جمهور باشـد! این اندیشـه 

رئیس جمهور است که در شخصیت همسرشان 

ظهور یافته اسـت.

بـه خود من می گفتند کـه بی رحانه و مجدانه 

پیگیـر حقـوق مـردم از دسـتگاه های اجرایـی 

باش. بارها این پیگیری بی رحانه را در جلسات  

بـه مـن می گفتنـد و حایـت هـم می کردنـد. 

جلوی خودم گوشـی را برمی داشـتند و با تشر 

بـا کسـانی کـه کارشـکنی می کردنـد صحبـت 

می کردنـد. ایـن نـوع رفتـار حـاج آقـا بـه ایـن 

دلیل بـود به جایـگاه واقعی زن توجه داشـت.

حـاج آقا همیشـه حتـی در سـفرهای اسـتانی 

هم می گفتنـد که از ظرفیت خانم ها اسـتفاده 

کنید، همین باعث شـده بـود که از مدیران زن 

در کشور بیشـتر بهره ببرند. خانم خزعلی هم 

همیشـه می گفتنـد نـگاه حاج آقا ویژه اسـت و 

اعتـاد حـاج آقا به زن هـا را درک کـرده بودند. 

من نگاه حاج آقا به زن را، قرآنی و از جنس ملکه 

سـباء که در قرآن به آن اشـاره شـده می دیدم. 

زن را عاقـل می دیـد. به شـخص من ایـن جمله 

را گفتنـد کـه خیلی هـا را پیشـنهاد دادنـد کـه 

کنار شـا باشـند و کمـک کنند ولی مـن گفتم 

کـه مـن یـک شمشـیر زن میـدان می خواهـم. 

این نـوع نگاه برای مـن خیلی ارزشـمند بود.»

رئیسجمهور85میلیونایرانی
بود

«حاج آقا انسانی معنوی بود که در کنار مشغله های 

کاری فراوانـش بـا تمام خسـتگی عبادت خود 

را تـرک نمی کرد و انـس با قـرآن و نهج البلاغه و 

توصیه به فرهنگ نهج البلاغه خوانی داشت.

خودشـان می گفتنـد: من یـک طلبـه ام. بروز 

و نـگاه اسـلام را هـم بـه عنـوان یـک طلبـه در 

مسندی که قرار گرفتند بی نظیر نشان دادند. 

مدل ایشـان روندسازی بود. سـنت حسنه ای 

را پایه گـذاری می کـرد  کـه نشـانه های ردپـای 

تحولـی رئیس جمهـور شـهید خیلـی پررنـگ 

است و حتا پیدا می شود و انکارشدنی نیست.

متأسـفم کـه ملـت ایـران یـک شـخصیت ایـن 

چنینـی را از دسـت داد و متأسـفم کـه بعـد از 

شـهادت ایشـان مـا می توانیـم ایـن حرف هـا 

را بگوییـم.

نگاهش در موضوع های فرهنگی حتی مقوله 

عفاف وحجا ب واقعا پدرانه بود. همه دختران 

ایـران را دوسـت داشـت و دقیقـا عیـن عبارت 

حـاج قاسـم را در جلسـه ها بـه کار می بـرد. 

ن  مـا ی خود ین هـا هـم بچه هـا می گفـت ا

هسـتند. برای دخـتر جوان و نوجـوان باید کار 

شـود و برنامه داشـت. بنشـینید و برای این ها 

یـک فکـری بکنیـد و بـه راهـکاری بـرای ایـن 

بچه هـا برسـید. انـگار کـه بچـه خـودش باشـد 

کـه خطـری او را تهدیـد می کنـد و می خواهـد 

 پدرانـه بـا نـگاه تربیتـی، مراقبتـی از او انجـام 

دهد.

قعـی رئیس جمهـور  ی وا ن بـه معنـا یشـا ا

85 میلیـون ایرانـی بـود. تأکیـد می کـرد کـه 

ایرانیان خارج از کشـور را دریابید و من از شـا 

می خواهم که روی این موضوع کار کنید و ارتباط 

مسـتمر داشـته باشـید که هان افراد  در زمان 

 شـهادت ایشـان کلـی پیام تسـلیت بـرای من

 فرستادند.»

 یک وقتی است که 
بعضی ها می آیند 
و از قانون اساسی 
و اجرای آن حرف 

می زنند، ولی 
رئیس جمهور شهید 

به آن عمل کرد

متأسفانه دعواهای 
سیاسی و 

دل بستگی های به 
ایین دنیا و سیاست 
برای بعضی ها اجازه 

نداد حاج آقای ما 
مشهدی ها به 
خوبیی شناخته 

شود. من دیدم که 
خیلی از سیاسییون 
الان دارند می گویند 

که حاج آقا چه 
 کارهاییی 
کرده اند


